
 

ORIGINALE 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
299 28/06/2024 

 
PROPOSTA DI DETERMINE N.350 DEL 18/06/2024 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
EDUCATIVA TERRITORIALE. RINNOVO CONTRATTO PER IL PERIODO 01.07.2024 – 
30.06.2027 E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024. 

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Inclusione Sociale; 
 Premesso che il servizio di educativa territoriale è stato affidato al R.T.I. tra Cooperativa 

Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino - Mandataria e Insieme A Voi Società 
Cooperativa Sociale ONLUS di Busca (CN) - Mandante, per il periodo 01.07.2021 – 30.06.2024, 
con determinazione n. 143/2021, a seguito di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 142, 
comma 5 bis e seguenti, del D.Lgs. 50/2016, indetta con determinazione n. 638/2020 ed espletata 
tramite la Piattaforma Telematica Traspare; 

 Considerato che il relativo contratto è in scadenza al 30.06.2024 e che occorre garantire la 
continuità del servizio erogato, in quanto destinato a persone e nuclei famigliari in situazione di 
fragilità per motivi di età, salute, svantaggio psico – sociale o di altra natura, residenti e/o 
domiciliati nei comuni del territorio consortile; 

 Dato atto che l’art. 3 del Capitolato d’appalto, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D. Lgs. 
50/2016, ancora applicabile stante la data di avvio della procedura iniziale, prevede la facoltà per 
il Consorzio di affidare la prosecuzione del contratto per un periodo massimo di ulteriori 
trentasei mesi, alle medesime condizioni contrattuali, per un importo contrattuale 
complessivamente non superiore a quello relativo al primo triennio luglio 2021 – giugno 2024; 

 Dato atto che l’importo contrattuale del rinnovo di cui al punto precedente ammonta ad € 
1.613.531,46 oltre all’I.V.A. 5%, pari ad € 1.694.208,03 I.V.A. compresa, corrispondenti 
all’importo del contratto relativo al periodo 01.07.2021 – 30.06.2024; 

 Dato atto altresì che, nell’ambito delle prestazioni erogate, rientrano anche le attività del progetto 
“In the Square” per il periodo 01.07.2024 – 31.12.2024, progetto in favore delle persone con 
disturbo dello spettro autistico finanziato dalla Regione Piemonte, già affidato a seguito di 
accordo di collaborazione alla Cooperativa Animazione Valdocco con determinazione n. 
171/2024 per il periodo 15.04.2024 – 30.06.2024, e gli interventi educativi finalizzati alla 
realizzazione del progetto di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5 - 
Componente 2 - Investimento 1.1 - Sub-Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” per il periodo 01.07.2024 – 
28.02.2026, già affidati alla Cooperativa Animazione Valdocco per il periodo luglio 2023 – 
giugno 2024 con determinazioni n. 377/2023 e n. 211/2024; 



 

 Considerato inoltre opportuno procedere al rinnovo contrattuale dei servizi opzionali, affidati nel 
corso del primo triennio di affidamento ai sensi dell’art. 10 del Capitolato d’appalto e dell’art. 
106 del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 104.330,86 I.V.A. 5% esclusa, pari ad 
€ 109.547,40 I.V.A. inclusa, come di seguito dettagliato: 
- Prestazioni integrative previste dal progetto Home Care Premium 2022 per il periodo 
01.07.2024 – 30.09.2024 per un importo stimato di € 4.322,86 oltre all’I.V.A. 5%, pari ad € 
4.539,00 I.V.A. inclusa; 
- Servizio sociale professionale per il periodo 01.07.2024 – 31.12.2024, per un importo stimato 
di € 18.460,80 oltre all’I.V.A. 5%, pari ad € 19.383,84 I.V.A. inclusa; 
- Servizio di supporto amministrativo: sportello sociale per operatori e beneficiari di progetti 
innovativi specifici in ambito socio-assistenziale per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2026, per un 
importo stimato di € 81.547,20 oltre all’I.V.A. 5%, pari ad € 85.624,56 I.V.A. inclusa; 

 Dato atto che l’importo complessivo del contratto, comprensivo del rinnovo dei servizi opzionali 
come sopra dettagliati, ammonta pertanto a complessivi € 1.717.862,32 oltre all’I.V.A.; 

 Dato atto che: 
è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 
85540712B3, pubblicato ai sensi del D. Lgs. 33/2013 nell’apposita sezione 
dell’’”Amministrazione Trasparente” con determinazione n. 143/2021;  
- gli operatori economici costituenti il R.T.I. affidatario si sono assunti l'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 136/2010 e ss.mm. e ii. ed hanno 
comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato con dichiarazione agli atti del 
competente servizio; 

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. 
ONLUS e della Insieme A Voi Società Cooperativa Sociale ONLUS, operatori economici 
costituenti il R.T.I. aggiudicatario; 

 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
17 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 18 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 21.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 



 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 11.03.2024 esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la determinazione n° 733 del 29.12.2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2024-2026 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa per il periodo 01.07.2024 – 31.12.2024, 
demandando a successivi atti gli impegni di spesa relativi alle annualità 2025, 2026 e 2027, da 
adottarsi sulla base dell’effettivo fabbisogno del servizio e delle disponibilità a bilancio; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 298.239,79 I.V.A. 5% inclusa 
nell’annualità 2024, sulla base delle percentuali di svolgimento del servizio dichiarate dagli 
operatori economici costituenti il R.T.I. aggiudicatario in sede di gara; 

 Visto che per tale spesa è possibile far riferimento ai Cap. 4100/1204/1, 4100/1212/1 
4100/1216/1, 4100/1219/1, 4100/1223/1, 4100/1955/1, 4100/1956/1 e 4100/1970/1 – codice del 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 e al Cap. 4100/1951/1, 4100/1752/1, 4100/1398/1 – 
codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009, sugli stanziamenti del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026, annualità 2024; 

 Dato atto che quota parte della suddetta somma, pari ad € 77.875,88, è finanziata come di seguito 
dettagliato: 
- per € 22.617,00 relativi al servizio di educativa territoriale minori, dalla Regione Piemonte con 
D.D. 1007/2023, accertata con determinazione n. 92/2024; 
- per € 6.494,92 relativi al servizio di educativa territoriale disabili adulti ed € 5.611,84 relativi 
agli interventi educativi per adulti disabili erogati ai sensi della Legge 284/1997, dalla Regione 
Piemonte con D.D. 97/A/22000/2023, accertata con determinazione n. 425/2023, e con quota 
parte di avanzo relativo all’anno 2023; 
- per € 20.022,38 relativi agli interventi educativi finalizzati alla realizzazione del progetto di cui 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5 - Componente 2 - Investimento 1.1 - 
Sub-Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini”, dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per il tramite 
dell’Unione Montana di Ceva, capofila dell’ATS, somma accertata con determinazione n. 
377/2023 e con il presente atto; 
- per € 18.590,74 relativi al progetto “In the Square”, dalla Regione Piemonte, somma accertata 
con determinazione n. 305/2023; 
- per € 4.539,00 relativi alle prestazioni integrative del progetto Home Care Premium 2022, 
dall’I.N.P.S., che provvederà al relativo rimborso previa rendicontazione nei limiti di budget 
fissati per ciascun beneficiario; 

 Ritenuto pertanto di provvedere all’incremento dell’accertamento n. 106/2024, assunto con 
determinazione n. 377/2023 e relativo agli interventi educativi finalizzati alla realizzazione del 
progetto di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5 - Componente 2 - 
Investimento 1.1 - Sub-Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”, dell’importo di € 15.171,60; 

 Visto che per tale entrata è possibile far riferimento al Cap. 1010/302/1 – codice del Piano dei 
conti finanziario E.2.01.01.02.005 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026, annualità 2024; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è la Responsabile del Servizio Inclusione Sociale A.S. Isabella Andrei; 



 

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 350/2024 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di rinnovare, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato d’appalto e dell’art. 63, comma 5, del D. Lgs. 

50/2016, ancora applicabile stante la data di avvio della procedura iniziale, il contratto 
sottoscritto con il R.T.I. tra Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino - 
Mandataria e Insieme A Voi Società Cooperativa Sociale ONLUS di Busca (CN) - Mandante 
per l’affidamento del servizio di educativa territoriale, per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2027, 
per un importo contrattuale di € 1.613.531,46 oltre all’I.V.A. 5%, pari ad € 1.694.208,03 I.V.A. 
compresa, corrispondenti all’importo del contratto relativo al periodo 01.07.2021 – 30.06.2024; 

3. di dare atto che, nell’ambito delle prestazioni previste dal contratto, rientrano anche le attività 
del progetto “In the Square” per il periodo 01.07.2024 – 31.12.2024, progetto in favore delle 
persone con disturbo dello spettro autistico finanziato dalla Regione Piemonte, già affidato a 
seguito di accordo di collaborazione alla Cooperativa Animazione Valdocco con 
determinazione n. 171/2024 per il periodo 15.04.2024 – 30.06.2024, e gli interventi educativi 
finalizzati alla realizzazione del progetto di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 5 - Componente 2 - Investimento 1.1 - Sub-Investimento 1.1.1 “Sostegno alle 
capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” per il 
periodo 01.07.2024 – 28.02.2026, già affidati alla Cooperativa Animazione Valdocco per il 
periodo luglio 2023 – giugno 2024 con determinazioni n. 377/2023 e n. 211/2024; 

4. di rinnovare altresì i servizi opzionali, affidati nel corso del primo triennio di affidamento ai 
sensi dell’art. 10 del Capitolato d’appalto e dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, per un importo 
complessivo di € 104.330,86 I.V.A. 5% esclusa, pari ad € 109.547,40 I.V.A. inclusa, come di 
seguito dettagliato: 
- Prestazioni integrative previste dal progetto Home Care Premium 2022 per il periodo 
01.07.2024 – 30.09.2024 per un importo stimato di € 4.322,86 oltre all’I.V.A. 5%, pari ad € 
4.539,00 I.V.A. inclusa; 
- Servizio sociale professionale per il periodo 01.07.2024 – 31.12.2024, per un importo stimato 
di € 18.460,80 oltre all’I.V.A. 5%, pari ad € 19.383,84 I.V.A. inclusa; 
- Servizio di supporto amministrativo: sportello sociale per operatori e beneficiari di progetti 
innovativi specifici in ambito socio-assistenziale per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2026, per un 
importo stimato di € 81.547,20 oltre all’I.V.A. 5%, pari ad € 85.624,56 I.V.A. inclusa; 

5. di dare atto che l’importo complessivo del contratto, comprensivo del rinnovo dei servizi 
opzionali come sopra dettagliati, ammonta pertanto a complessivi € 1.717.862,32 oltre 
all’I.V.A.; 

6. di provvedere all’impegno di spesa per il periodo 01.07.2024 – 31.12.2024, ammontante a 
complessivi € 298.239,79 I.V.A. 5% inclusa, demandando a successivi atti gli impegni di spesa 
relativi alle annualità 2025, 2026 e 2027, da adottarsi sulla base dell’effettivo fabbisogno del 
servizio e delle disponibilità a bilancio; 



 

7. di impegnare pertanto la somma complessiva di € 298.239,79, di cui IVA € 14.590,46, negli 
esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli 
stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024, come di seguito 
specificato: 
 
 
Educativa territoriale minori: 
 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 64.346,04 di cui IVA € 3.452,67  
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1204/1 – Prevenzione del disagio giovanile: 

educativa territoriale 
Missione 12  
Programma 01 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  
Cofog 10.4 - Famiglia 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 22.617,00 di cui IVA € 1.077,00 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1216/1 – Interventi a sostegno delle famiglie: 

prestazioni di servizi – progetti finanziati 
Missione 12  
Programma 01 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  
Cofog 10.4 - Famiglia 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 
Recupero della genitorialità – incontri in luogo neutro: 

 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 8.545,95 di cui IVA € 406,95  
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 



 

Capitolo di bilancio 4100/1219/1 – Interventi a sostegno delle famiglie: 
prestazioni di servizi 

Missione 12  
Programma 01 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  
Cofog 10.4 - Famiglia 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

Educativa territoriale minori disabili: 
 

Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 51.275,70 di cui IVA € 2.441,70  
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1956/1 – Prevenzione del disagio giovanile: 

prestazioni educative 
Missione 12 
Programma 02 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 
Educativa territoriale adulti disabili: 

 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 6.494,92 di cui IVA € 309,28  
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1951/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni educative 

– progetti finanziati 
Missione 12 
Programma 02 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 



 

Assistenza alla comunicazione: 
 

Creditore Insieme a Voi Società Cooperativa Sociale ONLUS 
Importo  € 45.151,10 di cui IVA € 2.150,05  
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1970/1 – Assistenza didattica: assistenza scolastica 

ed extrascolastica disabili sensoriali – ex provincia 
Missione 12 
Programma 02 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 
Interventi educativi L284/1997 minori: 
 

Creditore Insieme a Voi Società Cooperativa Sociale ONLUS 
Importo  € 10.255,14 di cui IVA € 488,34  
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1956/1 – Prevenzione del disagio giovanile: 

prestazioni educative 
Missione 12 
Programma 02 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 
Interventi educativi L284/1997 adulti: 
 
Creditore Insieme a Voi Società Cooperativa Sociale ONLUS 
Importo  € 5.611,84 di cui IVA € 267,23  
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1951/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni educative 

– progetti finanziati 
Missione 12 
Programma 02 



 

Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 
Interventi educativi P.N.R.R. 1.1.1 
 

Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 20.022,38 di cui I.V.A. € 953,45 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1223/1 - Prevenzione del disagio giovanile: 

prestazioni di servizi - finanziato PNRR 1.1.1 - M5 
Inclusione e coesione-C2 Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore - CUP F81H22000000006 

Missione 12  
Programma 01  
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio 

pubblico 
Cofog 10.4 - Famiglia 
Spesa  Non ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 
CUP  F81H22000000006 

 
Attività progetto “In the Square” 
 

Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 18.590,74 di cui IVA € 885,27 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1955/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni 

autismo – progetti finanziati 
Missione 12  
Programma 02  
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico 
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 



 

Prestazioni integrative educative e riabilitative progetto Home Care Premium 2022: 
 

Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 4.539,00 di cui I.V.A. € 216,14 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024  
Capitolo di bilancio 4100/1752/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni di 

servizi per disabili - progetti finanziati 
Missione 12 
Programma 02 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente  
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 
Servizio sociale professionale: 
 

Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 19.383,84 di cui IVA € 923,04 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024  
Capitolo di bilancio 4100/1399/1 – Domiciliarità territoriale: servizi 

esternalizzati 
Missione 12 
Programma 03 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 
Cofog 10.2 – Vecchiaia  
Spesa  Ricorrente  
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 
Servizio sportello sociale e progetti innovativi specifici: 
 

Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 21.406,14 di cui IVA € 1.019,34 
Esercizio impegno (capitolo) 2024  
Esercizio imputazione 2024  
Capitolo di bilancio 4100/1212/1 – Programmazione e progettazione: servizi 

esternalizzati 
Missione 12 
Programma 07 



 

Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico 
Cofog 10.9 – Protezione sociale n.a.c. 
Spesa  Ricorrente  
CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 
8. di dare atto che quota parte della suddetta somma, pari ad € 77.875,88, è finanziata come di 

seguito dettagliato: 
- per € 22.617,00 relativi al servizio di educativa territoriale minori, dalla Regione Piemonte con 
D.D. 1007/2023, accertata con determinazione n. 92/2024; 
- per € 6.494,92 relativi al servizio di educativa territoriale disabili adulti ed € 5.611,84 relativi 
agli interventi educativi per adulti disabili erogati ai sensi della Legge 284/1997, dalla Regione 
Piemonte con D.D. 97/A/22000/2023, accertata con determinazione n. 425/2023 e con quota 
parte di avanzo relativo all’anno 2023; 
- per € 20.022,38 relativi agli interventi educativi finalizzati alla realizzazione del progetto di 
cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5 - Componente 2 - Investimento 1.1 - 
Sub-Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini”, dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per il tramite 
dell’Unione Montana di Ceva, capofila dell’ATS, somma accertata con determinazione n. 
377/2023 e con il presente atto; 
- per € 18.590,74 relativi al progetto “In the Square”, dalla Regione Piemonte, somma accertata 
con determinazione n. 305/2023; 
- per € 4.539,00 relativi alle prestazioni integrative del progetto Home Care Premium 2022, 
dall’I.N.P.S., che provvederà al relativo rimborso previa rendicontazione nei limiti di budget 
fissati per ciascun beneficiario; 

9. di integrare l’accertamento n. 106/2024, assunto con Determinazione n. 377/2023, dell’importo 
di € 15.171,60, al capitolo 1010/302/1 - E.2.01.01.02.005 sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024; 

10. di accertare la somma di € 15.171,60 nell’esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con 
imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito, pertanto tale entrata è imputata sugli 
stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 annualità 2024, come di seguito 
specificato: 
 
Debitore Unione Montana Valli Mongia – Cevetta - Langa Cebana 

- Alta Valle Bormida 
Importo  € 15.171,60 
Esercizio accertamento 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 1010/302/1 - Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni 

- PNRR 1.1.1. - M5 Inclusione e coesione - C2 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - 
CUP F81H22000000006 

Titolo 2 
Tipologia 01 



 

Categoria 01 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.005 - Trasferimenti correnti da Unioni di 

Comuni 
Entrata  Non ricorrente 

 
11. di dare conseguentemente atto che l’accertamento n. 106/2024 ammonta a € 41.722,60; 
12. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

13. di dare atto che il contratto con il R.T.I. aggiudicatario verrà stipulato nella forma dell’atto 
pubblico, per il quale si provvederà con successivo atto all’approvazione dello schema di 
contratto e all’accertamento e impegno di spesa delle somme relative ai diritti di segreteria e 
alla registrazione del contratto all’Agenzia delle Entrate. 

 
 
Mondovì, lì 28/06/2024 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

MM/IA/sb/fn (2024-299)


